
 

3.10.1 INFORME  
REQUISITOS HABILITANTES 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

CODIGO DEL 
FORMATO 

ABS-FO-BS- 

ELABORÓ VERIFICÓ APROBÓ 
VERSIÓN DEL 
FORMATO: 01 

FECHA ULTIMA 
ACTUALIZACION: 18 

DICIEMBRE  2013 

Coordinador 
 Adquisición Bienes y  

Servicios-JMC 

Coordinador  
  GABYS 

Gerencia Página 1 de 4 

 

 

 

INFORME REQUISITOS HABILITANTES  

PROCESO No: SS17-425 

OBJETO CONTRACTUAL:  

SUMINISTRO DE DISPOSITIVOS MEDICOS Y MATERIAL MEDICO QUIRURGICO PARA LA ESE HUEM 

 
Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia, modalidad CONTRATACION ELECTRONICA, con 
fundamento en el artículo 20 de la Resolución No. 001236 de septiembre 13 de 2013 -Manual de Contratación, se procede 
a presentar informe de verificación de requisitos habilitantes.  
 

 

VERIFICACION REQUISITOS HABILITANTES 

 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1  EASYMEDICS MERCADEO S.A.S.   CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE   CUMPLE   CUMPLE  

2  INVERPROD S.A.S 
 NO 
CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

NO CUMPLE 
  

3  SURGICON Y CIA S.A.S 
 NO 
CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE   CUMPLE  CUMPLE   

4  DUMIAN MEDICAL S.A.S.  
 NO 
CUMPLE  N.A  NO CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

NO CUMPLE 
  

5 
TECNOLOGIAS MEDICAS COLOMBIA 
S.A.S. 

NO 
CUMPLE  N.A NO CUMPLE  NO CUMPLE NO CUMPLE  

6 BIOTRONITECH COLOMBIA S.A. 
NO 
CUMPLE  N.A NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

7 RENAL MEDICAL MARKETING LTDA 
NO 
CUMPLE  N.A NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

8 MINERVA MEDICAL S.A.S. 
NO 
CUMPLE  N.A NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

9 

ALMACENADORA DE MEDICAMENTOS Y 
SUMINISTROS MEDICOS S.A.S./ 
STRAPFARMA  

NO 
CUMPLE  N.A CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

10 WEL MEDICINE PRODUCTS S.A.S.  
NO 
CUMPLE  N.A NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

11 UCIPHARMA S.A. CUMPLE  N.A CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

12 
MOLINA CARREÑO LUIS EDUARDO y/o 
DISPROFARM CUMPLE  N.A NO CUMPLE  CUMPLE   CUMPLE  

13 
JOHNSON AND JOHNSON DE COLOMBIA 
S.A CUMPLE  N.A CUMPLE  CUMPLE CUMPLE  

14 BIOPLAST S.A. CUMPLE  N.A CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

15 
DELGADO VILLAMIZAR ANYELO YUSSET 
y/o DEPROFARMA 

NO 
CUMPLE  N.A NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

16 
PRODUCTOS HOSPITALARIOS S.A. PRO-
H S.A. CUMPLE  N.A CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

17 DIS-HOSPITAL S.A.S.  CUMPLE  N.A NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

18 BYO MEDICOS S.A.S. 
NO 
CUMPLE  N.A NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

19 ZIBOJECT S.A.S. CUMPLE  N.A CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

20 IMPORTADORA MEDICA LOS ANDES CUMPLE  N.A NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

21 INTRAMEDICA S.A.S.  CUMPLE  N.A CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

22 HOSPICLINIC DE COLOMBIA S.A.S. CUMPLE  N.A CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

23 ENDOSURGICAL S.A.S. CUMPLE  N.A CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

24 
MEDICLINICOS SUMINISTROS DE 
COLOMBIA S.A.S.  

NO 
CUMPLE  N.A NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  
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25 RONELLY S.A. 
NO 
CUMPLE  N.A NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

26 GRUPO VITAL LTDA 
NO 
CUMPLE  N.A NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

27 M & M EQUIPOS MEDICOS S.A.S.  CUMPLE  N.A CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

28 SOLINSA G.C S.A.S.  
NO 
CUMPLE  N.A CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

29 
INVERSIONES TECNOMEDICA DE 
COLOMBIA S.A.S.  CUMPLE  N.A NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

 
 

OBSERVACIONES:     
 
EASYMEDICS MERCADEO S.A.S 
 
CAPACIDAD JURIDICA: Se consultó e imprimió antecedentes fiscales y sistema registro nacional de medidas 
correctivas de la Policía Nacional, tanto del representante legal como de la persona jurídica.  El valor asegurado de la 
póliza de seriedad de la oferta ( $ 1.772.400), no corresponde al 10% del valor de su oferta  $ 18.595.920, en tal sentido 
se  debe asegurar el 10%  del valor anterior, que corresponde a la suma de ( $ 1.859.592), lo anterior conforme a lo 
establecido en el Anuncio Público Acápite 7.2   7.2 CAPACIDAD JURIDICA Y REQUISITOS LEGALES- numeral 10- “ 
Cuantía: Diez por ciento (10%) del valor total de la propuesta (IVA incluido).”  
  
INVERPROD S.A.S: No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar e el término adelante otorgado.  
 
 
SURGICON Y CIA S.A.S :  
  
EXPERIENCIA: El valor de los contratos aportados ( $ 688.546.739) no suma del doble del valor de oferta ( $ 
361.695.600) , como lo establece el Anuncio Público en su acápite 7 numeral 7.1- " El proponente debe acreditar, 
mediante certificación o acta de liquidación, la ejecución de contratos relacionados con el objeto a contratar, durante los 
tres (3) años anteriores al cierre de la invitación, cuyo valor sume, por lo menos el doble del valor ofertado" debe 
subsanar en el término adelante otorgado.  
 
CAPACIDAD JURIDICA: Se consultó e imprimió sistema registro nacional de medidas correctivas de la Policía Nacional, 
tanto del representante legal como de la persona jurídica. El valor asegurado de la póliza de seriedad de la oferta ( $ 
3.014.130), no corresponde al 10% del valor de su oferta  $ 361.695.600, en tal sentido debe asegurar el 10% del valor 
anterior, que corresponde a la suma de ( $ 36.169.560) . La propuesta es presentada por la Gerente Suplente, sin 
embargo no adjunta autorización para reemplazar al representante legal, teniendo en cuenta que le certificado de 
existencia y representación legal establece el reemplazo en faltas absolutas o temporales- no adjunta prueba de la 
ausencia.    Lo anterior de conformidad con los establecido en el Anuncio Público Acápite 7.2   7.2 CAPACIDAD 
JURIDICA Y REQUISITOS LEGALES- numeral 10- “Cuantía: Diez por ciento (10%) del valor total de la propuesta (IVA 
incluido).” Y Acapite 7.2 numeral 5 “AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR PROPUESTA Y SUSCRIBIR CONTRATO Si 
el representante legal del PROPONENTE o de alguno de los integrantes de un consorcio o unión temporal requiere 
autorización de sus órganos de dirección para presentar propuesta y suscribir contrato en caso de ser asignado, deberá 
anexar los documentos que acrediten dicha autorización, debidamente firmados  por  el  presidente  o  el  secretario  de  
la  reunión  del  órgano  competente  para  emitir  dicha autorización de acuerdo con los estatutos o reglamentos de la 
respectiva persona jurídica.  En caso de nombrar apoderado, se deberá presentar el Poder que lo faculte para presentar 
propuestas y celebrar contratos (…) “  
  
DUMIAN MEDICAL S.A.S.: No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar en el término adelante otorgado. 
 

TECNOLOGIAS MEDICAS COLOMBIA S.A.S: No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar en el término 

adelante otorgado. 
 

BIOTRONITECH COLOMBIA S.A.: No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar en el término adelante 

otorgado. 
 



 

3.10.1 INFORME  
REQUISITOS HABILITANTES 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

CODIGO DEL 
FORMATO 

ABS-FO-BS- 

ELABORÓ VERIFICÓ APROBÓ 
VERSIÓN DEL 
FORMATO: 01 

FECHA ULTIMA 
ACTUALIZACION: 18 

DICIEMBRE  2013 

Coordinador 
 Adquisición Bienes y  

Servicios-JMC 

Coordinador  
  GABYS 

Gerencia Página 3 de 4 

 

 

RENAL MEDICAL MARKETING LTDA: No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar en el término adelante 

otorgado. 
 

MINERVA MEDICAL S.A.S.: No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar en el término adelante otorgado. 
 
ALMACENADORA DE MEDICAMENTOS Y SUMINISTROS MEDICOS S.A.S./ STRAPFARMA:  
 

EXPERIENCIA: No acredito el Requisito Habilitante de Experiencia, lo debe aportar en el término adelante otorgado.  
 
WEL MEDICINE PRODUCTS S.A.S. .: No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar en el término adelante 
otorgado.  
 
LUIS EDUARDO MOLINA CARREÑO  y/o DISPROFARM: 
 
CAPACIDAD JIRIDICA: El valor asegurado de la póliza de seriedad de la oferta ( $ 12.023.705), no corresponde al 10% 
del valor de su oferta  $ 120.951.452, en tal sentido debe asegurar el 10% del valor anterior, que corresponde a la suma 
de ( $ 12.095.145)  . Lo anterior de conformidad con los establecido en el Anuncio Público Acápite 7.2   7.2 CAPACIDAD 
JURIDICA Y REQUISITOS LEGALES- numeral 10- “Cuantía: Diez por ciento (10%) del valor total de la propuesta (IVA 
incluido).” 
 
DELGADO VILLAMIZAR ANYELO YUSSET y/o DEPROFARMA: No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar en el 
término adelante otorgado. 
 
DIS HOSPITAL  S.A.S. :  
 
CAPACIDAD JURIDICA: El valor asegurado en la póliza de seriedad de la oferta $ 11.983.180, no corresponde al 10% 
del valor de su oferta $ 122.306.950, por lo que la suma correcta a asegurar es de $ 12.306.695. Lo anterior de 
conformidad con los establecido en el Anuncio Público Acápite 7.2   7.2 CAPACIDAD JURIDICA Y REQUISITOS 
LEGALES- numeral 10- “Cuantía: Diez por ciento (10%) del valor total de la propuesta (IVA incluido).”Debe subsanar en 
el término adelante otorgado.   
 
BYO MEDICOS S.A.S.:   No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar en el término adelante otorgado. 
 
IMPORTADORA MEDICA LOS ANDES:  
 

CAPACIDAD JURIDICA: Se consultó e imprimió sistema registro nacional de medidas correctivas de la Policía Nacional 
de la persona jurídica y representante legal.    No adjunta certificado de antecedentes disciplinarios del contador, en tal 
sentido debe acreditarlo de acuerdo a lo preceptuado en la página 17 del Anuncio Publico Acápite 7.2 numeral 7:    
“.TARJETA  PROFESIONAL  Y  CERTIFICACIÓN  DE  VIGENCIA  DE  INSCRIPCIÓN  Y  ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR PÚBLICO  El PROPONENTE deberá anexar copia de la Tarjeta Profesional y de la 
Certificación de Vigencia de Inscripción y Antecedentes Disciplinarios vigente, expedida por la Junta Central de 
Contadores, del Contador Público responsable de la suscripción del  Balance General solicitado.  Para el caso de 
consorcios o uniones temporales cada uno de los participantes deberá anexar la Certificación de Vigencia de Inscripción 
y Antecedentes Disciplinarios del Contador que certifica su Balance General.  8. TARJETA PROFESIONAL Y 

CERTIFICACIÓN DE VIGENCIA DE INSCRIPCIÓN Y ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL.  Conforme a lo 
dispuesto en el parágrafo 2° del Artículo 13 de la Ley 43 de 1990, en las empresas en que se requiera tener Revisor Fiscal, el  
PROPONENTE deberá anexar copia de la Tarjeta Profesional y de la Certificación de Vigencia de Inscripción y Antecedentes 
Disciplinarios vigente”  
 

Por otro lado,   el inicio de la vigencia de la garantía de seriedad de la oferta no se ajusta a la vigencia establecida en el 
Anuncio Público pagina 18 Acápite 7.2 Numeral 10 : “ Vigencia: Noventa (90) días calendario contados a partir de la 
fecha prevista del cierre (presentación de oferta económica Plataforma Bionexo”, es decir debe iniciar a partir del día 27 
de octubre/2017, fecha de cierre del proceso SS17-425. 
 
CAPACIDAD FINANCIERA: El oferente no presento certificación y notas de los estados financieros, tal y como lo 
establece el anuncio público en el Acápite 7.3 pagina 19 :  “Balance General clasificado y Estado de Resultados con 
corte a 31 de diciembre de 2016, con sus respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y 
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dictaminados”  
 
MEDICLINICOS SUMINISTROS DE COLOMBIA S.A.S.: No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar en el 
término adelante otorgado.  

 

 

RONELLY S.A.: No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar en el término adelante otorgado. 

 

GRUPO VITAL LTDA: No acredito requisitos habilitantes, los debe aportar en el término adelante otorgado.  

 

SOLINSA G.C S.A.S. :  

EXPERIENCIA: La suma de las certificaciones aportadas no suman el doble del valor de la oferta, tal y como lo exige el 

anuncio público. El oferente adjunta dos certificaciones que no se le suman, por cuanto en una,  su objeto contractual 

corresponde a productos farmacéuticos (medicamentos) y la otra inicia del 16-04-2013 con un plazo de 9 meses, es decir 

hasta el 16-01-2014, fechas que no se encuentran dentro del periodo de los tres años anteriores al cierre (   27-10-2017). 

Lo anterior de acuerdo a lo exigido en el Anuncio Publico 7. Numeral 7.1 “El proponente debe acreditar, mediante 

certificación o acta de liquidación, la ejecución de contratos relacionados con el objeto a contratar, durante los tres (3) años 

anteriores al cierre de la invitación, cuyo valor sume, por lo menos el doble del valor ofertado.” En consecuencia debe 

subsanar en el término adelante otorgado.  

 

INVERSIONES TECNOMEDICA DE COLOMBIA S.A.S. 

CAPACIDAD JURIDICA: El 10% del valor asegurado en la garantía de seriedad de la oferta ($ 7.331.347), no corresponde 

al 10% del valor de su oferta $ 73.323.240, por lo que la suma correcta a asegurar es de $ 7.332.324.  Lo anterior de 

conformidad con los establecido en el Anuncio Público Acápite 7.2   : CAPACIDAD JURIDICA Y REQUISITOS LEGALES- 

numeral 10- “Cuantía: Diez por ciento (10%) del valor total de la propuesta (IVA incluido).” 

 

DEPROMEDICA S.A.S.:  presento requisitos habilitantes y propuesta económica solo en medio físico, sin tener en cuenta 

que la modalidad aplicada en el proceso de la referencia corresponde a la electrónica, la cual se encuentra reglamentada 

en el Manual de Contratación de la ESE HUEM en su artículo  38 y siguientes. Por lo anterior su propuesta será rechazada 

y no se verificaran los requisitos habilitantes acreditados, conforme a lo establecido en el Anuncio Publico SS17-425 

página  9 Acápite 5- OFERTA -Numeral 1-CAUSALES DE RECHAZO –LITERAL J : “Cuando  la  propuesta  presentada  

no  cumpla  con  los  requerimientos  mínimos  y  obligatorios establecidos en  la presente invitación.”  

 

Con el propósito de subsanar los requisitos habilitantes se concede hasta el martes 7 de noviembre de 2017 hasta las 

11:00 mañana, para que se aporten los documentos faltantes, cuyo incumplimiento acarrea el rechazo de la oferta.   

 

Se expide a los, Tres (3) días del mes de noviembre de 2017. 

 

FIRMADO ORIGINAL  

 

ANA MARIA PEREZ RAMIREZ                                                                  LIBARDO DUARTE TOSCANO                                  

Subgerente de salud                                                                                    Líder Financiero 

      

 

 

JUDITH MAGALY CARVAJAL C. 

Coordinador GABYS o delegado 

 
Proyectó: Paola Cornejo Carrascal-Abogada Actisalud GABYS .  

 


